
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 9 del 18 settembre 2008 
U.O.C. “Ricerca e conservazione” 
 
OGGETTO: ”Collana editoriale Le Guide del Parco” – approvazione verbale ed 
individuazione fornitore  
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’U.O. 

“Ricerca e conservazione” 
 

Vista la deliberazione della Giunta esecutiva del Parco n. 10 
del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed integr., inerente 
l’approvazione del Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi;  
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 3 del 10 
marzo 2007 con la quale si nomina il Responsabile dell’U.O. 
“Ricerca e conservazione”;  
 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore n. 103 del 
30 dicembre 1999, con la quale si attribuiscono le mansioni e i 
compiti specifici degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
Visto la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 12 del 18 
aprile 2008 avente per oggetto il “Regolamento per la 
disciplina dell’attività contrattuale relativa a lavori, forniture e 
servizi”;  
 
Vista la determinazione dirigenziale della U.O. in parola n. 5 
del 18 giugno 2008 avente per oggetto la stampa e la 
pubblicazione della collana editoriale “Le Guide del Parco”; 
 
Vista la determinazione dirigenziale di questa U.O. n. 7 del 22 
luglio 2008 avente per oggetto la nomina della Commissione 
esaminatrice delle offerte relative alla stampa e pubblicazione 
della collana editoriale più volte citata; 
 
Visti i verbali relativi alla gara per l’affidamento della 
fornitura di stampa e pubblicazione della collana editoriale 
sopra detta, allegati rispettivamente sotto le lettere “A” e “B” 
alla presente determinazione; 
 
 
 
 
 

 



 
 

il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
Considerato che gli esiti della gara hanno individuato quale offerta più vantaggiosa quella 
presentata dalla ditta PACINI Editore di Ospedaletto (PI) che offre la pubblicazione e la 
stampa della collana editoriale “Le Guide del Parco delle Alpi Apuane” al prezzo di copertina 
di � 14,00 a volume, per una spesa complessiva di acquisto di 1500 copie pari a � 14.700,00; 
 
Considerato che i rapporti fra l’Ente Parco e la ditta PACINI Editore saranno regolati da 
apposita convenzione, già approvata in atti con determinazione dirigenziale della U.O. in 
parola n. 5 del 18 giugno 2008; 
 
Visto che la copertura finanziaria necessaria per la realizzazione di quanto sopra è già stata 
prevista con imp. n. 349/2007 di cui alla determinazione dirigenziale della U.O. “Ricerca e 
conservazione” n. 9 del 12 dicembre 2007; 
 

 
DETERMINA 

 
a) di affidare alla ditta PACINI Editore con sede in Ospedaletto (PI), la pubblicazione e la 

stampa della collana editoriale “Le Guide del Parco”, rimandando ad apposita 
convenzione da siglare fra le parti il regolamento dei rapporti fra Ente Parco e Casa 
Editrice; 

 
b) di rimandare ad ulteriore atto l’imputazione della spesa necessaria per la pubblicazione 

della prima guida in programmazione, una volta definito il numero di pagine a stampa, 
facendo riferimento all’impegno n. 349/2007, di cui alla determinazione dirigenziale di 
questa U.O. n. 9 del 12 dicembre 2007; 

 
c) di liquidare le spese sopra esplicitate, a presentazione di regolare fattura, a fornitura 

avvenuta, con atto di semplice liquidazione dell’Ufficio competente; 
 

DETERMINA 
 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’U.O. 
Dott.ssa Alessia Amorfini 

 
 

AA/aa file: det09-08 
 
 
 
 



Allegato “A” in atti alla determinazione della U.O. “Ricerca e conservazione” n. 9 del 18 settembre 2008 
 
 
 
 

ENTE PARCO REGIONALE ALPI APUANE 
 
 
 

OGGETTO: Gara relativa all’affidamento della fornitura di stampa e pubblicazione della collana 
editoriale “Le Guide del Parco delle Alpi Apuane” 
 
 
 

VERBALE DI GARA 
 
 
 

Il giorno 24 del mese di luglio dell'anno 2008 alle ore 9.00, presso gli uffici del Parco in Viale 
Stazione, 82 a Massa, 
 
 
 

LA COMMISSIONE DI GARA 
 
 
 

così costituita, ai sensi della determinazione della U.O. “Ricerca e conservazione” n. 7 del 22 luglio 
2008: 
 
 
- Antonio Bartelletti, Direttore Presidente  
- Giovanna Ciari, dipendente  Componente 
- Alessia Amorfini, dipendente Componente incaricato della redazione del presente verbale 
 
 
 

  Premesso che con nota n. 2399 del 23 giugno 2008, sono state invitate a presentare la propria 
offerta per la fornitura di: 

 
stampa e pubblicazione della collana editoriale “Le Guide del Parco delle Alpi Apuane”; 

 

 

le Ditte: 
 
 

EDIZIONI ETS s.r.l., Piazza Carrara, 16-19, 56126 Pisa 
 



SAGEP Editori s.r.l., via Corsica, 21/5, 16128 Genova 
 
Pezzini Editore, via Nicola Pisano, 76/I (trav. via Menconi), 55049 Viareggio (LU) 
 
Maria Pacini Fazzi Editore s.r.l., via dell’angelo custode, 33, 55100 Lucca 
 
Pacini Editore s.p.a., via Alessandro Ghelardesca, 1, 56121 Ospedaletto (PI) 
 
Edizioni Monte Altissimo, via Martiri di Sant’Anna, 1, 55045 Pietrasanta (LU) 
 
Bandecchi e Vivaldi s.n.c., via Giovanni XXIII, 54, 56025 Pontedera (PI) 
 
All’insegna del Giglio s.a.s., via della Fangosa, 38, 50032 Borgo San Lorenzo (FI) 
 
Considerato che l’offerta della ditta Pezzini Editore è pervenuta presso gli Uffici del Parco oltre il 
tempo utile (ns. prot. n. 2879 del 23 luglio 2008); 
 
Viste dunque le offerte presentate in tempo utile e qui sotto elencate:  
 
 Ditta prot. n.  
1. SAGEP Editori s.r.l. – Genova 2607 del 4 luglio 2008 
2. Ed. L’Insegna del Giglio – Borgo San Lorenzo (FI) 2890 del 24 luglio 2008 * 
3. Pacini Editore – Ospedaletto (PI) 2812 del 17 luglio 2008 
4. Maria Pacini Fazzi Editore - Lucca 2770 del 14 luglio 2008 
5. Edizioni ETS – Pisa 2832 del 18 luglio 2008 
 

* la busta è pervenuta presso gli uffici nei termini temporali previsti dal bando, nonostante 
l’attribuzione del numero di protocollo in data successiva 
 

La Commissione, dopo aver proceduto all’apertura delle buste e ad aver esaminato le offerte pervenute, 
rileva come l’offerta della ditta Pacini Editore non definisca in modo univoco il costo finale a carico del 
Parco per la realizzazione della collana editoriale e, pertanto, risulti non confrontabile con le altre 
offerte, pur presentando il prezzo di copertina più vantaggioso. 
Nell’interesse pubblico dell’Ente, al fine di ottenere comunque l’offerta economicamente più 
conveniente, la Commissione ritiene opportuno chiedere chiarimenti alla ditta Pacini Editore sulla 
comprensività o meno, nel prezzo di copertina indicato, delle spese relative alla cura delle immagini. 
 
La Commissione, pertanto, sospende la decisione finale in attesa del chiarimento. 
 
Il presente verbale di gara viene letto, approvato e sottoscritto dal Presidente e dai componenti la 
commissione in originale e verrà conservato in atti di ufficio. 
 
Presidente        ___________________________ 
 
Componente e redattore del presente verbale   ___________________________ 

 
Componente        ___________________________ 



Allegato “B” in atti alla determinazione della U.O. “Ricerca e conservazione” n. 9 del 18 settembre 2008 
 
 
 
 

ENTE PARCO REGIONALE ALPI APUANE 
 
 
 

OGGETTO: Gara relativa all’affidamento della fornitura di stampa e pubblicazione della collana 
editoriale “Le Guide del Parco delle Alpi Apuane” 
 
 
 

VERBALE DI GARA 
 
 
 

Il giorno 16 del mese di settembre dell'anno 2008 alle ore 9.00, presso gli uffici del Parco in Viale 
Stazione, 82 a Massa, 
 
 
 

LA COMMISSIONE DI GARA 
 
 
 

così costituita, ai sensi della determinazione della U.O. “Ricerca e conservazione” n. 7 del 22 luglio 
2008: 
 
 
- Antonio Bartelletti, Direttore Presidente  
- Giovanna Ciari, dipendente  Componente 
- Alessia Amorfini, dipendente Componente incaricato della redazione del presente verbale 
 
 
 
Considerato che con note ns. prot. n. 3134 del 9 agosto u.s. e n. 3312 del 29 agosto u.s. la ditta Pacini 
Editore ha risposto in termini esaustivi, indicando chiaramente come nel prezzo di copertina siano 
comprese tutte le spese di produzione, tra cui la cura e il controllo delle immagini; 
 
 
Confrontate dunque le offerte pervenute, come da prospetto seguente (i prezzi sono iva inclusa): 
 
 Ditta Prezzo unitario di  di 

copertina 
Spesa complessiva per 
acquisto copie  

1. PACINI EDITORE – Ospedaletto (PI) � 14,00 � 14.700,00 
2. MARIA PACINI FAZZI EDITORE S.r.l.– Lucca � 20,00 � 21.000,00 
3. SAGEP EDITORI S.r.l.– Genova � 18,00 � 18.900 00 



4. EDIZIONI ETS – Pisa � 15,00 � 14.900,00 
5. ALL’INSEGNA DEL GIGLIO S.a.s.– San Miniato (PI) � 16,00 � 16.800,00 
 
 
Sottoscritte ed esaminate le offerte utili, dà atto che risulta più vantaggiosa la proposta economica della 
Ditta PACINI EDITORE di Ospedaletto (PI). 
 
Il presente verbale di gara viene letto, approvato e sottoscritto dal Presidente e dai componenti la 
commissione in originale e verrà conservato in atti di ufficio. 
 
 
Presidente        ___________________________ 
 
Componente e redattore del presente verbale   ___________________________ 

 
Componente        ___________________________ 
 
 
 

 


